18. Τρεῖς γέροντες παρέβαλον τῷ ἄββᾶ Σισόην, ἀκούσαντες τὰ περὶ αὐτοῦ. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ πρῶτος· Πάτερ, πῶς δύναμαι σωθῆναι ἀπὸ τοῦ πυρίνου ποταμοῦ; Ὁ δὲ οὐκ ἀπεκρίθη αὐτῷ. Λέγει αὐτῷ ὁ δευτέρως· Πάτερ, πῶς δύναμαι σωθῆναι ἀπὸ τοῦ βρυγμοῦ τῶν ὀδόντων, καὶ ἐκ τοῦ σχώληκος τοῦ ἀκοιμήτου; Λέγει αὐτῷ ὁ τρίτος· Πάτερ, τί ποιήσω, ὅτι ἡ μνήμη τοῦ ἐξωτέρου σκότους φονεύει με; Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ γέρον εἶπεν αὐτοῖς· Ἐγὼ οὐδενὸς τούτων μνημαι· φιλεύσπλαγχος γὰρ ὢν ὁ Θεός, ἐπιτίξω

A abbatem Sisoem de mane manducare. Et intendit in eum senex, mandavitque fratri : Vade, da illis. Ut ergo conspexerunt pulsem, ita locuti sunt : Num hospites habetis? Num et senex vobiscum comedit? Respondit frater : Etiam. Quocirca cœperunt affligi, ac dicere : Ignoscat vobis Deus, quod senem siveritis modo cibum sumere. Nonne scitis, per multos dies maceraturum esse se? Quos cum audiisset episcopus, inclinavit se coram sene, inquis : Ignosce mihi, abba, quia humanum quid reputavi; tu vero quod Dei est fecisti. Tum ei abbas Sisoes : Nisi Deus glorificaverit hominem, hominum gloria nihil est.

16. (47) Venerunt quidam ad abbatem Sisoem, ut audirent ab eo sermonem; nec quidquam locutus est eis, sed semper aiebat : Ignoscite mihi. Cernentes autem sportulas ejus, dixerunt illius discipulo Abrahamo : Quid facitis de sportulis his? Respondit : Huc et illuc impendimus eas. Quo audito senex ait : Etiam Sisoes hiuc et inde manducat. Illi vero audientes, multum animæ lucrum fecere; atque abierunt cum gaudio, ædificati in humilitate ipsius.

17. (48) Sciscitatus est abbas Ammon Rhaitensis abbatem Sisoem : Quando lego Scripturam sacram, vult animus apparare sermonem, ut habeam, ad interrogationem. Ait illi senex : Non est operæ præmium : sed potius e puritate mentis acquire tibi tum sollicitudine carere, tum loqui.

18. (49) Accessit aliquando sæculi vir cum filio suo ad abbatem Sisoem, in montem abbatis Antonii; atque in via contigit mori filium; nec turbatus est pater, sed fidei plenus portavit eum ad senem. Et cum filio prostravit se, quasi humiliter salutans, ad accipiendam a sene benedictionem. Deinde surgens, reliquit puerum ad pedes senis, ac egressus est. At senex, qui existimabat quod ad salutationem prosterneret se, ait illi : Surge, exi ex hoc loco; nesciebat enim mortuum esse. Et contestim surrexit, atque abiit. Quem cernens pater, obstupuit : proinde intrans, cum veneratione salutavit senem, remque ei untiavit. Senex vero audiens, tristitia affectus est; non enim voluisset id accidisse. Denuntiavit autem homini discipulus Sisois, ne cuiquam diceret, usque ad mortem senis.

19. Tres senes adierunt abbatem Sisoem, auditibus quæ ad eum pertinebant. Et ait illi primus : Pater, quo modo possum evadere igneum flumen? Ille vero non respondit. Dicit ei secundus : Pater, qua ratione effugere potero stridorem dentium et vernem qui nunquam dormit? Tertius pariter interrogat : Pater, quid faciam? memoria exteriorum tenebrarum enecat me. Respondens autem senex dixit eis : Ego horum nullius recordeor. Cum enim Deus misericors sit, spero quod inecum facturus

¹⁶ Al. ἔχετε. ¹⁷ Al. ins. ἄλλοι. ¹⁸ Al. πάντοτε.

¹⁹ Al. τοῦ κελλήτου.

(47) Vit. Patr. xv, 46.

(48) Vit. Patr. viii, 16.

(49) Vit. Patr. ii, 13.

sit misericordiam. Eo audito sermone, senes tristes abierunt. Nolens autem senex sinere ipsos cum tristitia discedere, reverti fecit, et dixit: Beati estis, fratres; atque vobis invidi felicitatem vestram. Primus enim vestrum locutus est de igneo flumine, secundus de Tartaro, tertius de tenebris. Si ergo mens vestra recordationis huiusmodi tenet dominium, fieri nequit ut peccetis. Quid vero acturus sum ego, duri cordis homo, cui non est concessum scire quod vel maneat homines supplicium: unde singulis horis pecco? Tunc illi, venia ab eo suppliciter petita, professi sunt: Sicut audivimus, ita etiam vidimus.

20. Percontati sunt nonnulli ex abbate Sisoë: Si lapsus fuerit frater, nonne debet ad annum poenitentiam agere? Respondit: Durum est hoc verbum. Aiunt: Verum sex menses? Iterum respondit: Multum est. Excipiunt: Usque ad quadraginta dies? Ait adhuc: Multum est. Illi: Quid ergo? Si prolapsus fuerit frater, et statim agape celebretur, ipsene veniet ad agapen? Dicit illis senex: Nequaquam; sed necessaria est paucorum dierum poenitentia. Confido enim in Deum, quod si is homo ex tota anima egerit poenitentiam, vel intra tres dies illum admissurus sit Deus.

21. Cum aliquando abbas Sisoës venisset ad Clysma, accesserunt ad eum videndum saeculares viri. Ii multa loquebantur; nec quidquam ipsis respondit. Postea illorum unus dixit: Quid molesti estis seni? non manducat; ideo neque potest loqui. Excepit senex: Ego, ubi necessitas postulat, comedo.

22. (50) Abbas Joseph requisivit ab abbate Sisoë, quanto in tempore debeat homo affectus rescindere. Ait illi senex: Tempora vis discere? Et abbas Joseph: Etiam, inquit. Dicit ergo senex: Qua hora affectus venerit, illico abscinde eum.

23. (51) Abbatem Sisoem illum Petræ, frater interrogavit de moribus. Et respondit senex: Dixit Daniel: *Panem desideriorum non comedi* ⁵⁰.

24. (52) Aiebant de abbate Sisoë, quod sedens in cella, semper ostium clauderet.